
1 

(PA Digitale - Procedura di gara n. 15/2025) 
 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, 

mediante la modalità dell’OdA sul MePA, finalizzato all’acquisto di n. 1 PC MSI AIO PRO AP272P 

14M da destinare in uso alla Direzione Generale  

CIG: B68DFC0879 
 
Missione 32: Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche 
Programma 003: Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza 
Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base)  
UPB: 212. 4905 <Postazioni di lavoro=
Voce del piano dei conti integrato: U.2.02.01.07.002
Esercizio Finanziario: Anno 2025 
  

 
DECRETO DI AFFIDAMENTO E ACQUISIZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D.L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto di INDIRE, approvato con Delibera del Commissario Straordinario n. 25 del 

20/12/2024 e pubblicato sul sito istituzionale il 23/12/2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con la quale si è 

provveduto a nominare, per la durata di un quinquennio, il Dott. Flaminio Galli quale Direttore 

Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020;  

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 <Codice dei Contratti Pubblici= e richiamate, in particolare, le disposizioni 

di cui: 

- agli artt. da 1 a 12 (Principi generali) 

- all’art. 28 (Trasparenza dei contratti pubblici) 

- all’art. 48 (Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza europea) commi 1,2,3 e 4; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
7
4
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
2
-
0
4
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



2 

- all’art. 50 (Procedure per l’affidamento), comma 1, lettera b) ai sensi del quale <Le stazioni 

appaltanti, per gli affidamenti degli appalti di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000, 

procedono con la modalità dell’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante=; 

- all’art. 52 (Controllo sul possesso dei requisiti) comma 1, ai sensi del quale <Gli operatori economici, 

nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera a) e b), di importo inferiore ad € 

40.000, attestano il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti dalla stazione 

appaltante, mediante dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà. La stazione appaltante verifica le 

dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 

anno”; 

VISTI altresì: 

- l’art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05 marzo 2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

VISTO E RICHIAMATO il Decreto Direttoriale del 16/04/2025 (Prot. dell’Ente n. 0017796/2025) con 

cui è stato autorizzato l’acquisto di n. 1 PC MSI AIO PRO AP272P 14M per la Direzione Generale 

dell’Ente mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, 

in favore della Intersystem SrL (Codice Fiscale: 01203550353/Partita Iva: 00865531008), con la 

modalità dell’OdA sul MePA;  

VISTO E RICHIAMATO il Disciplinare per la determinazione dei criteri di effettuazione dei controlli 

a campione sulle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà nell’ambito degli affidamenti diretti di 

importo inferiore ad € 40.000, di cui all’art. 50, comma 1, lettera a) e b) del D.Lgs. 36/2023, approvato 

con Decreto Direttoriale del 26/09/2023 (Prot. dell’Ente n. 0042037/2023) ed, in particolare, l’art. 2; 

ACQUISITA, da parte dell’operatore economico, la Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai 

sensi del DPR 445/2000, circa il possesso dei requisiti previsti, dagli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 

del D. Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento degli appalti pubblici, unitamente alla comunicazione degli 

estremi identificativi del conto corrente postale/bancario dedicato, anche in via non esclusiva, alle 

commesse pubbliche ed il nominativo delle persone delegate ad operare sullo stesso in conformità 

alle disposizioni della Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (All.to 1); 

ACQUISITO, altresì, il Patto di integrità reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del DPR n. 445/2000 

(All.to 2), 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
7
4
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
2
-
0
4
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



3 

RISCONTRATO che è stata eseguita, con esito positivo, l’attività di controllo del contenuto della 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà presentata dalla Intersystem SrL attraverso l’acquisizione 

dei seguenti documenti: 

- Visura delle annotazioni nel casellario informatico ANAC (All.to 3) 

- Visura camerale (All.to 4) 

- Documento Unico di Regolarità Contributiva regolare e valido fino al 26/05/2025 (All.to 5) 

RISCONTRATO che dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del CIG (Codice di identificazione gara) viene 

effettuata direttamente dalle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate, che gestiscono il 

ciclo di vita del contratto, mediante lo scambio di dati e informazioni con la BDNCP e, nel caso della 

presente procedura, in particolare, viene acquisito tramite il portale MePA; 

RISCONTRATO che, in merito alla presente procedura, non è necessario il Documento Unico di 

Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI) in quanto, per la tipologia di fornitura, le prestazioni 

rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs.81/2008 e ss.mm.ii; 

VISTO E RICHIAMATO il provvedimento direttoriale registrato al protocollo dell’Ente con il numero 

0026400/2024 dell’11/06/2024 con il quale – all’esito del comando presso altra amministrazione del 

Dirigente del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo – è stata incaricata la Dott.ssa Stefania De 

Lellis, funzionario afferente al Servizio medesimo, alle attività di cui all’art. 32 del Regolamento per 

l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

 

DECRETA 

 

- di dare atto che quanto specificato nelle premesse è parte integrante e sostanziale del dispositivo 

del presente atto;

- di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, tramite la modalità 

dell’OdA sul MePA, l’acquisto di n. 1 PC MSI AIO PRO AP272P 14M per la Direzione Generale 

dell’Ente al fornitore Intersystem SrL con sede legale ed operativa in via Nazareno Gianni, 7 (00131 

Roma) - CF 01203550353 - P.IVA 00865531008; 

- di perfezionare la procedura di acquisto come sopra identificata, nel rispetto delle modalità operative 

previste dal MePA, mediante predisposizione e invio di apposto ordine diretto di acquisto (ID 

Procedura: 1084240);  

- di dare atto che le modalità ed i termini di esecuzione dell’appalto sono specificati nel documento di 

ordine, generato automaticamente dalla piattaforma MePA, il quale verrà trasmesso, al fornitore, ai 

fini della conclusione del contratto d’appalto, all’esito dell’acquisizione dell’impegno di spesa; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
7
4
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
2
-
0
4
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



4 

- di impegnare, a favore della Intersystem SrL, l’importo complessivo di € 1.025,27 al netto dell’Iva 

22%, ovvero € 1.250,83 Iva al 22% inclusa sul capitolo di bilancio 212.4905 <Postazioni di lavoro, 

Missione 32: Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche - Programma 003: Servizi 

affari generali per le amministrazioni di competenza - Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per 

l’istruzione (esclusa ricerca di base) - Voce del piano dei conti integrato: U.2.02.01.07.002 - Es. 

finanziario 2024; 

- di trasmettere una copia del presente provvedimento al Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 

per tutti gli adempimenti di sua competenza;  

- di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo della committente www.indire.it, nella sezione <Amministrazione 

Trasparente=, Bandi di gara e Contratti=. 

 
 
 
Visto
Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi
Orietta Casini 

   

Visto 

Il Funzionario del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 

 

Il DIRETTORE GENERALE  

 Flaminio Galli  
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Funzionario del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 

Stefania De Lellis 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa) 
 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
OC/sb 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
7
4
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
2
-
0
4
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


